1

证券代码：000837          证券简称：秦川机床        公告编号：2023-93

秦川机床工具集团股份公司

关于 2024 年度投资计划的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏。

秦川机床工具集团股份公司（以下简称“公司”）于 2023 年 12 月 28 日召开

第八届董事会第三十七次会议，审议通过了公司《2024 年度投资计划》，现将具

体情况公告如下：

一、公司 2023 年度投资计划概述

按照陕西省国资委《省属企业投资监督管理办法》和公司《投资监督管理办

法》，公司围绕“十四五”战略规划，重点布局中高档数控机床及关键零部件主

业业务，发挥投资优化结构的关键作用，2024 年度计划总投资金额 60,409.34 万

元。其中，固定资产投资项目 11 项，投资金额 57,029.34 万元；股权投资项目 2

项，投资金额 1,380 万元；零星技改技措新增设备及大修投资金额 2,000 万元。

二、公司 2023 年度投资计划内容

1、固定资产投资计划

单位：万元

序

号
投资主体 项目名称

项目

阶段
投资总额

本年度

投资计划

1
秦川机床工具集团股份

公司

秦创原·秦川集团高档工业母

机创新基地项目（一期）
续建 59,060.00 5,000.00

2
秦川机床工具集团股份

公司

高端智能齿轮装备研制与产业

化项目
续建 30,220.00 6,052.27

3 宝鸡机床集团有限公司
高档数控机床产业能力提升及

数字化工厂改造
续建 18,068.30 3,035.23

4 宝鸡机床集团有限公司
宝鸡机床集团高档数控机床工

业园（一期）
续建 36,050.00 10,157.00

5 宝鸡机床集团有限公司 收购宝成工业园 新增 15,117.00 13,946.00

 2

6
陕西法士特沃克齿轮有

限公司

汽车变速箱关键零部件及智能

化产品扩能项目
续建 34,300.00 4,000.00

7
陕西法士特沃克齿轮有

限公司
新能源乘用车零部件建设项目 续建 15,000.00 1,817.84

8 陕西汉江机床有限公司
高档数控功能部件产业化升级

项目
续建 12,000.00 1,965.00

9 陕西汉江机床有限公司
新能源汽车领域滚动功能部件

研发与产业化建设项目
续建 20,000.00 6,356.00

10 汉江工具有限责任公司

高精超速合金复杂数控刀具

“四线”发展技术改造产业链提

升项目

续建 6,150.00 200.00

11 汉江工具有限责任公司
复杂刀具产业链强链补链赋能

提升技术改造
续建 11,700.00 4,500.00

合  计 257,665.30 57,029.34

2、2024 年股权投资计划

单位：万元

序

号
项目名称 投资主体公司名称 投资目的 总投资额 持股比例

本年度

投资计划

1
陕西法士特集团科技创新

有限责任公司出资

陕西法士特集团科技创

新有限责任公司

参股公司

出资
1,000 10% 500

2

回购国开发展基金有限公

司持有的汉江工具 1.84%

股权

汉江工具有限责任公司 回购股权 880 100% 880

合  计 1,880  1,380

3、零星技改技措新增设备及大修计划

单位：万元

序号 项目名称 项目建设内容
项目

阶段
投资总额

本年度

投资计划

1
零星技改技措新增设备及

大修计划

子公司零星技改技措新增

设备及大修
新增 4,170 2,000

三、风险提示

    该投资计划为公司及子公司 2024 年度投资的预算安排，以上项目的实施与

公司经营环境、发展战略等诸多因素相关，在具体实施中，可能存在投资计划调

整的风险，存在不确定性。该投资计划尚需提交公司股东大会审议通过。敬请广

 3

大投资者注意投资风险。

四、备查文件

第八届董事会第三十七次会议决议

特此公告

秦川机床工具集团股份公司

                                         董  事  会

2023 年 12 月 29 日